№05-0339/19/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 июля 2020 года                                                                  г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №19 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Шуб Л.А.,
с участием:
лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Леонова А.П.,
прокурора отдела управления прокуратуры Республики Крым – Копытова С.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №19 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3а) дело об административном правонарушении в отношении
должностного лица – начальника отдела учета договоров фонда технического заказа и строительного контроля некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Республики Крым»  Леонова Арсения Павловича, «данные изъяты»,
по признакам состава правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 13.19.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Леонов А.П., будучи начальником отдела учета договоров фонда технического заказа и строительного контроля некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Республики Крым» (далее НО «РФ КРМД РК», юридическое лицо), зарегистрированного по адресу: г. Симферополь, «данные изъяты», не разместил информацию о начислении собственникам помещений в многоквартирных домах пени, которая подлежит размещению в системе ежемесячно, не позднее 1 числа месяца, следующего за расчетным.
В судебном заседании Леонов А.П. вину в инкриминируемом ему административном правонарушении признал в полном объеме, раскаялся в содеянном.
Прокурор отдела управления прокуратуры Республики Крым в судебном заседании настаивал на привлечении Леонова А.П. к административной ответственности, указав, что в его бездействии усматриваются признаки состава правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 13.19.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что подтверждается представленными доказательствами, ходатайствовал о назначении наказания в виде предупреждения.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, прокурора отдела управления прокуратуры Республики Крым, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В силу примечаний к указанной норме под должностным лицом в настоящем Кодексе следует понимать, в том числе лица (работники организаций), совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций.
Часть 1 статьи 13.19.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за неразмещение в соответствии с законодательством о государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства должностным лицом федерального органа исполнительной власти, должностным лицом государственного внебюджетного фонда, должностным лицом органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, должностным лицом органа государственного жилищного надзора, должностным лицом органа муниципального жилищного контроля, должностным лицом органа, осуществляющего открытие и ведение лицевых счетов в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, должностным лицом уполномоченного органа или организации, осуществляющих государственный учет жилищного фонда, должностным лицом специализированной некоммерческой организации, которая осуществляет деятельность, направленную на обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, банком, иной кредитной организацией, в том числе производящими расчеты в электронной форме, а также иной организацией, через которую производится внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги, за исключением лиц, осуществляющих поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющих коммунальные услуги и (или) осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами, или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации либо размещение информации не в полном объеме, размещение недостоверной информации.
В ходе судебного заседания судом установлено, что Прокуратурой Республики Крым проведена проверка соблюдения должностными лицами НО «РФ КРМД РК» требований Федерального закона от 21.07.2014 №209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно – коммунального хозяйства».
В силу статьи 2 Федерального закона от 21.07.2014 N 209-ФЗ "О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства" (далее – Закон №209-ФЗ) под государственной информационной системой жилищно-коммунального хозяйства понимается единая федеральная централизованная информационная система, функционирующая на основе программных, технических средств и информационных технологий, обеспечивающих сбор, обработку, хранение, предоставление, размещение и использование информации о жилищном фонде, стоимости и перечне услуг по управлению общим имуществом в многоквартирных домах, работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах, предоставлении коммунальных услуг и поставках ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги, задолженности по указанной плате, об объектах коммунальной и инженерной инфраструктур, а также иной информации, связанной с жилищно-коммунальным хозяйством.
В соответствии со ст. 6, 7 Закона №209-ФЗ специализированные некоммерческие организации, которые осуществляют деятельность, направленную на обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, и на счетах которых формируется фонд капитального ремонта  в отношении многоквартирных домов, размещают в системе информацию об исполнении своих обязанностей по организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, а также иную информацию и документы, подлежащие обязательному размещению в системе в соответствии с настоящим федеральным законом, другими федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Пунктом 2 части 3 статьи 7 Закона №209-ФЗ предусмотрено, что порядок, состав, способы, сроки и периодичность размещения информации поставщиками информации, обязательное размещение которой предусмотрено настоящим Федеральным законом, в системе устанавливает Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере информационных технологий, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно - коммунального хозяйства.
В соответствии с указанными положениями Закона №209-ФЗ Министерством связи и массовых коммуникаций РФ и Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ принят совместный приказ N 74/114/пр от 29.02.2016 "Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства". Разделом 9 Приказа N 74/114/пр утвержден состав, сроки и периодичность размещения информации в системе региональными операторами капитального ремонта.
В силу п.п.16.4, 16.5 раздела 9 приказа Минкомсвязи России №74, Минстроя России №114/пр от 29.02.2016 информация о начислении собственникам помещений в многоквартирных домах пени подлежит размещению в Системе ежемесячно, не позднее 1 числа месяца, следующего за расчетным, по состоянию на 1 число месяца, следующего за расчетным.
В соответствии с приказом НО «РФ КРМД РК» от 12.10.2017 №150/ОР определены должностные лица, ответственные за размещение информации в Системе.
Ответственным за размещение в Системе информации о состоянии расчетов собственников помещений в многоквартирном доме с региональным оператором (по каждому жилому (нежилому) помещению в многоквартирном доме) назначен начальник отдела учета фондов капитального ремонта Леонов А.П.
Проведенной проверкой установлено, что ФИО 1 является собственником квартиры «данные изъяты» в г. Симферополе. В целях внесения взносов за капитальный ремонт Фондом указанному гражданину 01.09.2016  открыт лицевой счет «данные изъяты».
Согласно сведениям Системы за апрель 2020 года для оплаты взноса по капитальному ремонту ФИО 1 начислено 429,97 рублей. Всего ФИО 1 имеет задолженность в размере 5289,31 рублей.
При этом в нарушение п.п. 16.4, 16.5 раздела 9 приказа Минкомсвязи России №74, Минстроя России №114/пр от 29.02.2016 информация о начислении ФИО 1 пени в установленные сроки в государственной информационной системе жилищно – коммунального хозяйства не размещена.
Аналогичные нарушения допущены начальником отдела учета фондов капитального ремонта Леоновым А.П. по неразмещению в Системе сведений о начислении пени более 350 000 плательщикам взносов по капитальному ремонту.
Таким образом, с учетом имеющихся в материалах дела документов, в данном случае субъектом правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 13.19.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является именно Леонов А.П. Опровергающих указанные обстоятельства доказательств мировому судье не представлено.
Вина Леонова А.П. в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается постановлением о возбуждении  дела об административном правонарушении от 11.06.2020, копией правоустанавливающих документов юридического лица, рапортом от 29.05.2020, скриншотами данных сайта www.dom.gosuslugi.ru,
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Леонова А.П. в совершении инкриминируемого административного правонарушения.
Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении в совокупности, прихожу к выводу, что Леонов А.П., будучи должностным лицом – начальником отдела учета договоров фонда технического заказа и строительного контроля некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Республики Крым» совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 13.19.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно не разместил информацию о начислении собственникам помещений в многоквартирных домах пени, которая подлежит размещению в системе ежемесячно, не позднее 1 числа месяца, следующего за расчетным.
Учитывая установленные мировым судьей обстоятельства, а также, принимая во внимание положения ч. 1 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, срок привлечения Леонова А.П. к административной ответственности не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Постановление о возбуждении дела об административном правонарушении составлено с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Леонова А.П. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по делу не установлено.
Исходя из обстоятельств дела, характера вменённого правонарушения, оснований для применения положений статьи 2.9 Российской Федерации об административных правонарушениях при определении вида и размера наказания не имеется.
Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных  статьями 3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание данные о личности лица, в отношении которого возбуждено производство по делу об административном правонарушении, обстоятельства дела, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, принимая во внимание, что Леонов А.П.  ранее к административной ответственности не привлекалась (иные данные в материалах дела отсутствуют), прихожу к выводу, что Леонова А.П. следует подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения в пределах санкции, предусмотренной части 1 статьи 13.19.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Леонова Арсения Павловича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 13.19.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему  наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №19 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                         Л.А. Шуб

6